Publicado no D.O.E. de:

__08/08/2024____

Seção III - página:

___159__________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE HORTOLÂNDIA – HORTOLÂNDIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 115/13/2024 – PROCESSO Nº 136.00065922/2024–21

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE HORTOLÂNDIA, da cidade de

HORTOLÂNDIA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição

da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou

indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA

os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para a Prova de

Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de

Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

DE HORTOLÂNDIA, situada na RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY, 750 – BAIRRO:

JARDIM SANTANA

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

5041 – Fundamentos da Informática(Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao

Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ MARIANY MORAIS SILVA / 387137671 / 05533115145

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

4/ MARCELO RAMON DE VILLA / 303823409 / 27275181886 / 34,50

1/ JOSUÉ MICARONI DO ROSARIO / 328216720 / 22234184819 / 20,50

3/ MARIANY MORAIS SILVA / 387137671 / 05533115145 / 20,32

5/ JADER MATHEUS ISALTINO / 402497910 / 45411698863 / 6,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos:

Tema 1: A História da Computação e o Impacto da Tecnologia na Sociedade.

Tema 2: O Sistema Binário e a Linguagem dos Computadores.

Tema 3: Software Livre vs. Software Proprietário.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 22/08/2024

Horário: 11h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

HORTOLÂNDIA, 07/08/2024

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica